

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

POZnań*

Znak sprawy: Or-II.0003.1.149.2015
Lotus: 2104 15 - 1458

Pan
Michał Boruczkowski
Radny Miasta Poznania

Poznań, 21 kwietnia 2015 r.

Szanowny Panie Radny,

nawiązując do przekazanej pismem z dnia 1 kwietnia 2015r. interpelacji Pana Radnego w sprawie górek saneczkowych i ścianek wspinaczkowych, uprzejmie wyjaśniam:

Ad.1. Z informacji przekazanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej administrującej parki na terenie miasta Poznania wynika, że obecnie górki do jazdy na sankach znajdują się w następujących parkach: Kasprowicza, ks. Jasińskiego, Chrobrego, Batorego/Śmiałego, Czarneckiego, Tysiąclecia, na Os. Wichrowe Wzgórza, na Os. Tysiąclecia. Powstały one z mas ziemnych wykorzystanych w trakcie kształtowania terenu parków podczas ich budowy. Natomiast w 4 parkach (Drwęskich, Wieniawskiego, ks. Kirschke i Cytadeli) do zjazdu na sankach wykorzystywane są naturalne stoki i skarpy.

W ostatnich latach na terenie Poznania przekazano do użytku kilka ścianek wspinaczkowych wybudowanych przez prywatnych inwestorów w następujących lokalizacjach: Świat Wspinaczki i Rekreacji AVANA przy ul. B.Krzywoustego 72, Wielkopolskie Centrum Wspinaczkowe przy ul. Pułaskiego 30, Klub Wysokogórski przy ul. Składowej 11, Blok Haus przy ul. Św. Michała 100.

Ad.2. W opinii Zarządu Zieleni Miejskiej nie ma możliwości wybudowania nowych górek saneczkowych na terenach istniejących już parków. Jednak budowę tego typu obiektów można uwzględnić przy sporządzaniu projektów nowo powstających parków w oparciu o wytyczne miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub o „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania”.

Budowę ścianek wspinaczkowych można zaplanować prawie we wszystkich obiektach budownictwa sportowego i rekreacyjnego. Funkcjonujące ścianki z reguły znajdują się w obiektach zamkniętych, co pozwala na ich użytkowanie przez cały rok, a także wiąże się ze względami bezpieczeństwa, które wymagają ciągłego nadzoru ze strony doświadczonych instruktorów wspinaczkowych. W związku z powyższym trudno wskazać ewentualne lokalizacje dla kolejnych ścianek wspinaczkowych na terenie Poznania.

Ad. 3. Ponieważ koszt wybudowania górki saneczkowej uzależniony jest zarówno od jej wielkości, sposobu ukształtowania terenu, rodzaju jej zagospodarowania (wielkość schodów, oświetlenie górki, wyposażenie w ławki), dlatego też trudno podać choćby przybliżony koszt jej budowy.

Koszt jednostkowy 1 m² ścianki wspinaczkowej waha się w granicach od 600 – 1700 zł i zależy od wielkości ścianki, jej wysokości, złożoności kształtu, wykorzystanych materiałów oraz zastosowanego wyposażenia i użytych akcesoriów.

Ad. 4. Trudno wskazać miejską jednostkę, która mogłaby realizować budowę ścianki wspinaczkowej lub górki saneczkowej oraz w jaki sposób zadania te powinny zostać uwzględnione w budżecie Miasta. Uzależnione jest to bowiem od rodzaju inwestycji oraz tego czy zadania te byłyby realizowane jako zadania samoistne, czy też stanowiłyby element większej inwestycji związanej z budową parku, bądź kompleksu sportowego.

Z poważaniem

ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNAŃ

Jakub Jędrzejewski

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta